In effetti, è plausibile che Grossatesta si richiami direttamente al *De sphaera* di Sacrobosco, come suggerisce il lemma *quinta essentia* che non si trova nella traduzione di Gerardo o nel *Liber caeli et mundi*, cioè nelle prime due versioni nelle quali il *De caelo* fu conosciuto, come abbiamo visto.⁴⁶ Nella versione latina del commento di Averroè, però, vediamo che è presente il lemma *natura quinta* e *materia quinta*, e questa pur imperfetta assonanza apre una possibilità alla conoscenza di Grossatesta della traduzione del *De caelo* di Scoto, e del relativo commento di Averroè, che si complica notevolmente se consideriamo un altro passaggio del *De sphaera*, riportato nella tavola seguente. Questo stralcio infatti, anch'esso collegato alla nozione di *quinta essentia*, presenta

⁴⁶ Per l'impiego medievale del termine *quinta essentia* per indicare la 'materia' celeste e l'elemento quintessenziale nell'alchimia, anche con riferimenti a Grossatesta, cfr. M. Pereira, *L'origine dell'idea di quinta essenza nell'alchimia medievale*, in *Atti del VII Convegno Nazionale di Storia e Fondamenti della Chimica*, cur. F. Calascibetta, L'Aquila, 1977, pp. 71-81; Ead., *Cosmologie alchemiche*, in *Cosmogonie e cosmologie cit.*, pp. 363-410. Anche una citazione di Ruggero Bacone, *Communium naturalium*, II *De celestibus*, ed. R. Steele, Clarendon, Oxford 1913, p. 324, richiama nella stessa successione i tre termini usati da Grossatesta per definire la 'materia' celeste: «Sunt igitur ad minus quinque corpora mundi, scilicet, quatuor elementa et quintum corpus: et vocatur quinta essentia, et celum, et ether».

un'indubbia affinità testuale con il commento dello stesso Grossatesta alla *Fisica* e, soprattutto, con il *Commento grande* di Averroè al *De caelo*:

tabella 2

Grossatesta, <i>De sphaera</i> , ed. Panti, p. 291:	Grossatesta, <i>Comm. Physica</i> , ed. Dales, p. 149:	Averroes, <i>Comm. in De caelo</i> , comm. 90 (I, 8, 277b10), p. 162:	Averroes, <i>Comm. in Phys.</i> , ed. Giunta, VII, <i>summa secunda</i> , 308D:
De quinta essentia ostendit philosophus quod ipsa est spherica quia			
necesse est motus rectos , qui sunt elementorum gravium et levium, reduci ad motum circularem , qui est de necessitate quinte essentiae	omne quod fit necesse est reduci ad motum continuum circularem	iam declaravimus quod motus circularis debet esse unus sine principio et sine fine, et quod alii motus reducuntur ad istum motum scilicet ad motum circularem	Omnia mota in loco reduci ad primum quod movetur quod a motore qui est in eo movetur